
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 한방항노화과

부서: 한방항노화과
정책: 행정운영경비(한방항노화과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

한방항노화과 7,663,227 6,367,967 1,295,260

도 766,800

군 6,546,427

대 350,000

행정운영경비(한방항노화과) 45,600 48,580 △2,980

기본경비 45,600 48,580 △2,980

기본경비 45,600 48,580 △2,980

201 일반운영비 27,300 28,120 △820

01 사무관리비 25,300 26,120 △820

  ○일반수용비 13,300

    0기본사무용품비 1,800

    0사무기기 및 복사용품 10,000

    0기타수용비 1,500

  ○운영수당 7,140

    0주제관 당직비 7,140

  ○급식비(한방항노화과 업무추진)
4,860

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○우편요금 등 2,000

202 여비 10,800 12,960 △2,160

01 국내여비 10,800 12,960 △2,160

  ○관외여비(공통경비)
10,800

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비 4,200

한방약초산업육성 666,480 379,088 287,392

군 316,480

대 350,000

항노화산업육성지원 666,480 271,080 395,400

군 316,480

대 350,000

항노화지원사업 52,680 182,280 △129,600

201 일반운영비 33,080 32,680 400

01 사무관리비 10,600 10,200 400

  ○한방항노화 홍보물 제작
7,000

  ○급식비(항노화업무추진)
3,600

02 공공운영비 2,480 2,480 0
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100,000원*18인

10,000,000원

1,500,000원

60,000원*1인*119일

   9,000원*18인*30식

2,000,000원

   180,000원*5담당*12월

3,300,000원

350,000원*12월

   700원*10,000부

   9,000원*5인*80식



부서: 한방항노화과
정책: 한방약초산업육성
단위: 항노화산업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○항노화산업 홍보물 발송 우편요금
2,480

03 행사운영비 20,000 20,000 0

  ○항노화행사 참가 20,000

202 여비 13,600 13,600 0

01 국내여비 13,600 13,600 0

  ○항노화지원 업무수행
12,000

  ○항노화산업 지원사업
1,600

203 업무추진비 2,000 4,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 4,000 △2,000

  ○항노화지원시책추진 2,000

301 일반보전금 4,000 2,000 2,000

11 행사실비지원금 4,000 2,000 2,000

  ○항노화행사 참석 4,000

한방의료클러스터기반구축 43,800 88,800 △45,000

201 일반운영비 4,800 24,800 △20,000

01 사무관리비 4,800 24,800 △20,000

  ○산청한방약초산업특구 운영 물품구입
4,800

207 연구개발비 19,000 44,000 △25,000

01 연구용역비 19,000 44,000 △25,000

  ○지구단위계획변경 용역 19,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

  ○산청한방약초산업특구 주변정비
20,000

항노화기업 성장단계별 육성사업 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

  ○항노화기업 성장단계별 육성사업(2개소)
70,000

항노화 소재 특허기술 사업화 지원사업 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

  ○항노화 소재 특허기업 사업화 지원사업(4개
   소) 70,000

항노화바이오 강소기업 패키지 지원사업 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

  ○항노화바이오 강소기업 패키지 지원사업(4
   개소) 70,000
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   2,480원*1,000매

20,000,000원*1회

   200,000원*5인*12월

   100,000원*2인*8월

2,000,000원

50,000원*20인*4회

   400,000원*12월

19,000,000원

   20,000,000원

   70,000,000원*1식

70,000,000식*1식

70,000,000원*1식



부서: 한방항노화과
정책: 한방약초산업육성
단위: 항노화산업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

청년 항노화바이오 스타트업 맞춤형 지원사업(2025
대응)

350,000 0 350,000

대 350,000

308 자치단체등이전 350,000 0 350,000

대 350,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 350,000 0 350,000

  ○블루버드 성장 지원사업
30,000

대 30,000

  ○생애 최초 제품개발 지원사업
60,000

대 60,000

  ○스타트업 맞춤형 기술 파트너 지원사업
50,000

대 50,000

  ○전략형 스케일업 지원사업
100,000

대 100,000

  ○블루버드 나래 지원사업
110,000

대 110,000

한방산업상생발전협의회 부담금 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

07 자치단체간부담금 10,000 0 10,000

  ○한방산업상생발전협의회 부담금
10,000

한방약초산업의 이미지 강화 2,361,800 2,751,600 △389,800

도 15,000

군 2,346,800

산청한방약초축제행사 2,051,800 2,511,600 △459,800

도 15,000

군 2,036,800

문화관광축제 지원(산청한방약초축제) 2,040,000 2,500,000 △460,000

도 15,000

군 2,025,000

308 자치단체등이전 2,040,000 2,500,000 △460,000

도 15,000

군 2,025,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,040,000 2,500,000 △460,000

  ○문화관광축제지원(산청한방약초축제)
2,000,000

도 15,000

군 1,985,000

  ○산청한방약초축제지원(군금고협력사업비)
40,000
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   30,000,000원*1식

   60,000,000원*1식

   50,000,000원*1식

   100,000,000원*1식

   110,000,000원*1식

   10,000,000원

   2,000,000,000원

   40,000,000원



부서: 한방항노화과
정책: 한방약초산업의 이미지 강화
단위: 산청한방약초축제행사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

산청한방약초축제홍보 11,800 11,600 200

201 일반운영비 11,800 11,600 200

01 사무관리비 11,800 11,600 200

  ○축제 통합 홍보 10,000

  ○급식비(한방약초축제업무추진)
1,800

산청축제관광재단 설립(지원) 310,000 240,000 70,000

산청축제관광재단 설립 310,000 240,000 70,000

306 출연금 310,000 240,000 70,000

01 출연금 310,000 240,000 70,000

  ○산청축제관광재단 출연금(보통재산)
310,000

약용작물 경쟁력 강화 385,035 356,224 28,811

도 26,800

군 358,235

약초생산기반조성 385,035 356,224 28,811

도 26,800

군 358,235

약초재배단지조성 29,190 28,920 270

201 일반운영비 18,390 18,120 270

01 사무관리비 18,390 18,120 270

  ○일반수용비 16,230

    0산청 자생약초 교재 제작
3,000

    0한방약초 홍보자료 제작(표찰, 홍보물)
4,000

    0약초재배단지 안내판 제작 및 정비
2,000

    0산청약초 성분 분석 수수료
2,000

    0약초생산안정기금 운용위원회 참석수당
1,200

    0약초재배단지 소규모 임차(농기계)
4,030

  ○급식비(약초경영업무추진)
2,160

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○약초경영업무수행
7,200

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

  ○약초관련(현장)교육 참석
3,600

한방약초안정생산지원 134,000 134,000 0
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10,000,000원

   9,000원*4인*50식

   310,000,000원

     30,000원*100부

     10,000원*400개

     40,000원*50개

     200,000원*10점

     100,000원*6인*2회

     310,000원*13회

   9,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

   45,000원*40인*2회



부서: 한방항노화과
정책: 약용작물 경쟁력 강화
단위: 약초생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 26,800

군 107,200

402 민간자본이전 134,000 134,000 0

도 26,800

군 107,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 134,000 134,000 0

  ○한방약초안정생산 지원
134,000

도 26,800

군 107,200

전략약초육성지원사업 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

  ○전략약초특화단지 조성
50,000

약초관련 체험행사지원 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○체험행사 지원 3,000

약초해설사회 운영지원 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

  ○약초해설사회 행사 지원
4,000

정광들 약초재배체험단지 운영 144,845 136,304 8,541

101 인건비 11,044 11,044 0

04 기간제근로자등보수 11,044 11,044 0

  ○정광들 약초재배 체험단지 관리
11,044

201 일반운영비 102,201 99,660 2,541

01 사무관리비 100,041 98,040 2,001

  ○정광들 농지 임차료 100,041

02 공공운영비 2,160 1,620 540

  ○산청약용식물전시장 공공요금
2,160

206 재료비 15,000 9,000 6,000

01 재료비 15,000 9,000 6,000

  ○산청약용식물전시장 운영 초화류 및 농자
   재 구입 15,000

    0산청약용식물전시장 운영 농자재 구입
6,000

    0약초 및 초화류 구입 9,000

401 시설비및부대비 16,600 16,600 0

01 시설비 16,600 16,600 0
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   26,800,000원*10ha*50%

   10,000,000원*5ha

3,000,000원*1회

   2,000,000원*2회

   80,240원*7인*19.662일

942원*106,200㎡

   60,000원*3식*12월

     500,000원*12월

1,000원*9,000점



부서: 한방항노화과
정책: 약용작물 경쟁력 강화
단위: 약초생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○정광들 약초재배체험단지 조성 및 관리 16,600

    0정광들 약초재배체험단지 관리(작약,초화
     류 식재, 예초작업) 6,600

    0산청약용식물전시장 소규모 수선
10,000

공정육묘장 활성화 정비지원 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○공정육묘장 관수시설 수선 20,000

    0공정육묘장 소규모 수선
10,000

    0공정육묘장 관수시설 수선
10,000

약초산업육성 113,052 109,956 3,096

약초산업육성지원사업 113,052 109,956 3,096

산청약초시장운영관리 63,052 49,956 13,096

101 인건비 3,210 3,156 54

04 기간제근로자등보수 3,210 3,156 54

  ○약초시장 운영관리
3,210

201 일반운영비 22,842 22,800 42

01 사무관리비 13,002 13,000 2

  ○약초시장 운영비 3,000

    0약초시장 전기안전점검 수수료
1,800

    0약초시장 공용화장실 관리용품 구입
1,200

  ○약초시장 홍보 마케팅 10,002

    0이벤트 안내 현수막 제작
2,000

    0이벤트 홍보 포스터 제작
3,000

    0홍보 리플릿 제작 2,500

    0홍보 물품 구입 2,502

02 공공운영비 9,840 9,800 40

  ○약초시장 공공요금(전기 등)
4,800

  ○약초시장 유지보수
5,040

301 일반보전금 12,000 4,000 8,000

14 기타보상금 12,000 4,000 8,000

  ○이벤트 추진 12,000

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

01 시설비 25,000 20,000 5,000

  ○산청약초시장 시설물 관리 25,000
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6,600,000원*1회

     1,000,000원*10월

     10,000,000원*1개소

     10,000,000원*1개소

   80,240원*2인*20일

     150,000원*12월

     100,000원*12월

     100,000원* 20장

     1,500원*2,000장

1,000원*2,500장

6,000원*417개

   400,000원*12월

   180,000원*14개소*2회

3,000,000원*4회



부서: 한방항노화과
정책: 약초산업육성
단위: 약초산업육성지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0산청약초시장 전기등 교체
14,000

    0산청약초시장 소규모 수선
11,000

약초생산 전문인력 육성 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

12 민간인위탁교육비 30,000 30,000 0

  ○약초재배전문기술교육
30,000

한방약초 규격포장재 지원 20,000 30,000 △10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

  ○한방약초 규격포장재 지원
20,000

동의보감촌 시설 운영 1,972,390 1,177,070 795,320

도 725,000

군 1,247,390

동의보감촌 관리 운영 1,780,860 450,620 1,330,240

도 725,000

군 1,055,860

동의보감촌 관리·운영 추진 280,860 350,620 △69,760

201 일반운영비 10,160 9,920 240

01 사무관리비 5,160 4,920 240

  ○동의보감촌 상표권 신규 및 갱신 수수료
3,000

  ○급식비(관리운영업무추진)
2,160

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○동의보감촌 홍보행사(박람회,관광전)
5,000

202 여비 8,700 8,700 0

01 국내여비 8,700 8,700 0

  ○행사·박람회 참석 1,500

  ○동의보감촌 관리운영 업무추진
7,200

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○동의보감촌 관리운영 시책추진
2,000

207 연구개발비 70,000 100,000 △30,000

01 연구용역비 70,000 100,000 △30,000

  ○산청전통한방휴양관광지 조성계획 변경
70,000

401 시설비및부대비 190,000 230,000 △40,000

01 시설비 190,000 230,000 △40,000
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     1,000,000원*14개소

     2,750,000원*4회

   15,000,000원*2과정(기본 심화)

   10,000,000원*4품목*50%

   1,000,000원*3식

   9,000원*3인*80식

   5,000,000원*1회

100,000원*5인*3회

   200,000원*3인*12월

   2,000,000원

   70,000,000원



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 시설 운영
단위: 동의보감촌 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○동의보감촌 시설물 유지보수 및 관리
30,000

  ○동의전 노후시설 보수 공사
150,000

  ○자생화분 전시 및 관리 10,000

산청 동의보감 문화플랫폼 구축사업(한의학박물관)(
전환사업)

1,000,000 100,000 900,000

도 400,000

군 600,000

401 시설비및부대비 1,000,000 100,000 900,000

도 400,000

군 600,000

01 시설비 1,000,000 100,000 900,000

  ○동의보감 문화플랫폼 구축사업(한의학박물
   관) 1,000,000

도 400,000

군 600,000

동의전 마당 판석 설치(전환사업) 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○동의전 마당 판석설치 500,000

도 325,000

군 175,000

동의보감촌 시설사업 178,360 713,520 △535,160

동의보감촌 활성화 및 유지관리 사업 113,360 107,520 5,840

201 일반운영비 22,160 21,920 240

01 사무관리비 12,160 11,920 240

  ○동의보감촌활성화 및 유지관리 운영비
10,000

  ○급식비(시설사업 업무추진)
2,160

02 공공운영비 10,000 10,000 0

  ○기타시설물(분수,맨홀,사육장) 유지관리
10,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○시설사업 업무수행
7,200

206 재료비 24,000 18,400 5,600

01 재료비 24,000 18,400 5,600
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   30,000,000원

   150,000,000원

10,000,000원

1,000,000,000원

500,000,000원

   10,000,000원

   9,000원*3인*80식

   10,000,000원

   200,000원*3인*12월



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 시설 운영
단위: 동의보감촌 시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○꽃사슴 및 반달가슴곰 사료 구입비
14,400

  ○초화류 종자 구입비 8,000

  ○염소소독기 운영약품(소독용 여과필터)구
   입 1,600

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

  ○수경시설(바닥분수,폭포,연못 등)유지보수
20,000

  ○동의보감촌 안전시설물 유지보수
20,000

  ○조경수목 및 구절초 유지관리
20,000

동의보감촌 주변 미불용지 보상 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

  ○미불용지 보상 65,000

한방자연휴양림 관리 운영 13,170 12,930 240

휴양림 관리 13,170 12,930 240

201 일반운영비 5,970 5,730 240

01 사무관리비 5,970 5,730 240

  ○일반수용비 3,810

    0기본사무용품비 210

    0사무기기 및 복사용품 600

    0리플렛 제작 3,000

  ○급식비(휴양림업무추진)
2,160

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○휴양림업무수행 7,200

재무활동(한방항노화과) 2,118,870 1,545,449 573,421

내부거래지출 2,118,870 1,545,449 573,421

공영개발전출 2,118,870 1,545,449 573,421

701 기타회계등전출금 2,118,870 1,545,449 573,421

01 기타회계전출금 2,118,870 1,545,449 573,421

  ○공영개발사업특별회계 전출금
2,118,870
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   1,200,000원*12월

2,000,000원*4회

800,000원*2회

   5,000,000원*4개소

   4,000,000원*5개소

   20,000,000원

5필지 * 13,000,000원

70,000원*3인

50,000원*12월

1,000원*3,000매

   9,000원*3인*80식

200,000원*3인*12월

   2,118,870,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 공영개발사업특별회계 한방항노화과

부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

한방항노화과 5,173,170 4,595,449 577,721

도 552,500

군 4,620,670

동의보감촌 관광자원개발사업 5,173,170 4,595,449 577,721

도 552,500

군 4,620,670

관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) 4,534,582 3,770,976 763,606

도 552,500

군 3,982,082

한방약초산업특구 시설 관리 23,600 23,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○한방약초산업특구 운영 소모품 구입
3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

  ○한방약초산업특구 운영 유지보수 및 관리
20,000

엑스포주제관 및 산청한의학박물관 운영 1,272,877 1,147,237 125,640

101 인건비 580,006 569,632 10,374

04 기간제근로자등보수 580,006 569,632 10,374

  ○주제관 및 박물관 관리운영, 주차관리, 무
   릉교 관리운영 577,456

    0기본급 335,564

    0주차수당 73,661

    0휴일근무수당 51,153

    0연차수당 20,462

    0국민연금 21,638

    0건강보험 17,046

    0장기요양보험 2,208

    0고용보험 8,415

    0산재보험 4,809

    0퇴직금 42,500

  ○안전보건비 2,550

    0기간제근로자 안전보건비
2,550

201 일반운영비 544,871 515,605 29,266

01 사무관리비 270,826 248,560 22,266

  ○일반운영비 43,880

    0주제관 및 박물관 사무기기 소모품 구입
3,600

    0구급약품 구입 400

    0청소용품 구입 3,600
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   3,600,000원

   20,000,000원

80,240원*17인*246일

361,080원*17인*12월

80,240원*17인*25일*150%

80,240원*17인*15일

480,838,200원*4.5%

480,838,200원*3.545%

17,045,714원*12.95%

480,838,200원*1.75%

480,838,200원*1.0%

2,500,000원*17인

     150,000원*17인

     900,000원*4회

100,000원*2개소*2회

150,000원*2개소*12월



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0입장권 인쇄 5,000

    0유물관리용품 구입 4,800

    0화장지 등 소모품 구입 26,480

      ｏ롤화장지 6,240

      ｏ핸드타월 6,240

      ｏ방향제 및 세정제
7,000

      ｏ거품비누액 7,000

  ○동의보감촌 홍보물(리플렛) 제작
20,000

  ○동의보감촌 홍보(관광전문지, 언론매체)
20,000

  ○박물관 문화의날 체험용품 구입
3,600

  ○엑스포주제관 민간부지 사용료 지급
7,200

  ○동의보감촌 홍보물품 제작
10,000

  ○주제관 및 박물관 비데, 정수기 임차료
3,600

  ○소방안전관리 업무대행 수수료
16,200

  ○전기안전 진단수수료
2,000

  ○전기안전 관리용역 수수료
18,000

  ○무릉교 안전관리용역 수수료
22,000

  ○무인경비시스템 수수료 14,400

    0엑스포주제관 3,600

    0산청한의학박물관 3,600

    0동의전 3,600

    0전각전 3,600

  ○주제관 박물관 훈증소독 방역수수료
18,000

  ○동의보감촌 및 박물관 홈페이지 유지보수
9,600

  ○동의보감촌 CCTV 유지보수
7,680

  ○산청한의학박물관 전시 시스템 유지보수
18,000

  ○산청한의학박물관 크로마큐 시스템 유지보
   수 5,160

  ○엘리베이터 유지관리비 26,466

    0엘리베이터 유지보수 업무대행 수수료
10,800
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50원*100,000매

400,000원*12월

52,000원*10박스*12월

52,000원*10박스*12월

       20,000원*35개*10월

25,000원*70개*4회

   1,000원*20,000부

   5,000,000원*4회

   300,000원*12월

   600,000원*12월

   5,000원*2,000개

   300,000원*12월

   450,000원*3개소*12월

   2,000,000원*1회

   500,000원*3개소*12월

   22,000,000원*1개소

300,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

   4,500,000원*2개소*2회

   800,000원*12월

   640,000원*12월

   1,500,000원*12월

430,000*12월

     300,000원*3대*12월



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0경사형 엘리베이터 유지보수 업무대행 수
     수료 15,666

  ○박물관 입장관리 통합시스템 유지보수비
5,040

02 공공운영비 247,045 241,045 6,000

  ○전기요금 162,000

  ○동의보감촌 상하수도요금
10,800

  ○주제관 박물관 약초관 LED등기구 교체
10,000

  ○한의학박물관 시설장비유지 26,000

    0전시장비 및 제어장비
8,000

    0기계 및 제어장비 10,000

    0냉난방기 및 공조기 8,000

  ○주제관 및 박물관 프로젝트 램프 구입
12,045

  ○엘리베이터 전기요금 및 유지보수 17,200

    0야외 엘리베이터 전기요금
7,200

    0엘리베이터 유지보수
10,000

  ○시설물 유지관리비
9,000

03 행사운영비 27,000 26,000 1,000

  ○산청한의학박물관 특별전 개최
22,000

  ○산청한의학박물관 특별전 도록
5,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

14 기타보상금 12,000 12,000 0

  ○자원봉사활동비 12,000

401 시설비및부대비 136,000 50,000 86,000

01 시설비 136,000 50,000 86,000

  ○주제관 및 박물관 시설관리
60,000

  ○동의보감촌 주제관 및 박물관 CCTV 교체
76,000

전통한방휴양관광지 시설관리 1,788,105 1,900,139 △112,034

101 인건비 711,959 693,142 18,817

04 기간제근로자등보수 711,959 693,142 18,817

  ○조경 및 수목정비(조경수목분야자격증소지
   자) 41,919

    0기본급 21,538

    0주차수당 4,553

    0휴일근무수당 7,880
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1,305,480원*1대*12월

   420,000원*12월

13,500,000원*12월

   900,000원*12월

   10,000,000원

     8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

8,000,000원*1식

   803,000원*15개

     300,000원*2개소*12월

     2,500,000원*4대

   250,000원*3개소*12월

   22,000,000원*1회

   20,000원*250부

40,000원*3인*100일

   60,000,000원

   76,000,000원

87,550원*1인*246일

87,550원*1인*52일

87,550원*1인*60일*150%



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0연차수당 964

    0국민연금 1,572

    0건강보험 1,239

    0장기요양보험 161

    0고용보험 612

    0산재보험 350

    0퇴직금 2,800

    0안전보건비(보호장구 등 피복비)
250

  ○조경수목정비 및 시설물관리 115,410

    0기본급 59,218

    0주차수당 12,518

    0휴일근무수당 21,665

    0연차수당 2,648

    0국민연금 4,323

    0건강보험 3,405

    0장기요양보험 441

    0고용보험 1,681

    0산재보험 961

    0퇴직금 7,800

    0안전보건비(보호장구 등 피복비)
750

  ○전통한방휴양관광지 내 공원 등 정비 524,552

    0기본급 316,146

    0주차수당 65,797

    0휴일근무수당 72,216

    0연차수당 12,839

    0국민연금 21,014

    0건강보험 16,554

    0장기요양보험 2,144

    0고용보험 8,172

    0산재보험 4,670

    0안전보건비(보호장구 등 피복비)
5,000

  ○일시사역인부임 30,078

    0예초작업 및 울타리목 전정작업
30,078

201 일반운영비 164,438 162,249 2,189

01 사무관리비 51,538 51,349 189

  ○시설관리 물품 구입 42,000

  ○지하수 수질검사 2,040

  ○바닥분수 수질검사 978
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87,550원*1인*11일

34,932,500원*4.5%

34,932,500원*3.545%

1,238,400원*12.95%

34,932,500원*1.75%

34,932,500원*1.0%

2,800,000원

     250,000원*1인

80,240원*3인*246일

80,240원*3인*52일

80,240원*3인*60일*150%

80,240원*3인*11일

96,047,300원*4.5%

96,047,300원*3.545%

3,404,900원*12.95%

96,047,300원*1.75%

96,047,300원*1.0%

2,600,000원*3인

     250,000원*3인

80,240원*20인*197일

80,240원*20인*41일

80,240원*20인*30일*150%

80,240원*20인*8일

466,966,800원*4.5%

466,966,800원*3.545%

16,555,100원*12.95%

466,966,800원*1.75%

466,966,800원*1.0%

     250,000원*20인

     167,100원*6인*30일

3,500,000원*12월

340,000원*6개소

326,000원*3개소



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○자동제설 전기설비 안전관리대행용역
4,320

  ○안전보건비 2,200

    0배치전검사 400

    0특수검진비 800

    0안전관리물품 구입 1,000

02 공공운영비 112,900 110,900 2,000

  ○공공요금 및 제세 104,400

    0관정 등 전기요금 21,600

    0가로등 전기요금 21,600

    0경관조명 전기요금 25,200

    0관리동 전기요금 8,400

    0분수 전기요금 16,800

    0자동제설시스템 전기요금
10,800

  ○기간제근로자 근재 및 배상보험
8,500

401 시설비및부대비 911,708 1,044,748 △133,040

01 시설비 906,000 1,041,000 △135,000

  ○상하수도시설 유지관리비
25,000

  ○지하수관정시설 유지보수 및 사후관리
25,000

  ○전기통신시설 유지관리비
30,000

  ○조경시설 유지관리비
30,000

  ○정자 유지관리비 40,000

  ○배수장 및 물탱크 청소
18,000

  ○동의보감촌 소규모 물탱크 청소
6,000

  ○동의보감촌 수경시설(폭포,연못,바닥분수
   등) 청소 12,000

  ○동의보감촌 초화류 유지관리 및 식재
250,000

  ○동의보감촌 공원전정 및 풀베기
250,000

  ○구절초 식재 및 유지관리
150,000

  ○잔디광장 및 폭포광장보수
70,000

03 시설부대비 5,708 3,748 1,960

  ○전통한방휴양광광지  시설관리사업 시설부
   대비 5,708

산청전통한방휴양관광지조성(전환사업) 200,000 300,000 △100,000
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   360,000원*12월

80,000원*5인

160,000원*5인

1,000,000원

1,800,000원*12월

1,800,000원*12월

2,100,000원*12월

700,000원*12월

700,000원*2개소*12월

     900,000원*12월

   8,500,000원

   2,500,000원*10개소

   5,000,000원*5개소

   5,000,000원*6개소

   1,500원*20,000본

4,000,000원*10개소

   3,000,000원*3개소*2회

   500,000원*6개소*2회

1,000,000원*6개소*2회

   1,000원*250,000본

   1,250원*200,000㎡

   150,000,000원

   70,000,000원

906,000,000원*0.63%



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 130,000

군 70,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

도 130,000

군 70,000

01 시설비 200,000 300,000 △100,000

  ○산청전통한방휴양관광지조성사업
200,000

도 130,000

군 70,000

산청 동의보감 문화플랫폼 구축사업(가족체험시설)(
전환사업)

650,000 400,000 250,000

도 422,500

군 227,500

401 시설비및부대비 650,000 400,000 250,000

도 422,500

군 227,500

01 시설비 645,905 400,000 245,905

  ○동의보감 문화플랫폼 구축사업 시설비
645,905

도 422,500

군 223,405

03 시설부대비 4,095 0 4,095

  ○동의보감 문화플랫폼 구축사업 시설부대비
4,095

동의보감촌 전력시설 설치공사 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

  ○동의보감촌 전력시설 설치공사
600,000

한방자연휴양림 관리 운영(공영개발사업특별회계) 598,588 759,473 △160,885

휴양림 관리 598,588 559,473 39,115

101 인건비 254,158 258,043 △3,885

04 기간제근로자등보수 254,158 258,043 △3,885

  ○휴양림 관리 208,224

    0기본급 118,435

    0주차수당 25,035

    0휴일근무수당 21,665

    0연차수당 7,222

    0국민연금 8,103

    0건강보험 6,384

    0장기요양보험 827

    0고용보험 3,152

    0산재보험 1,801
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   200,000,000원

   645,905,000원

   650,000,000원*0.63%

   600,000,000원

80,240원*6명*246일

80,240원*6명*52일

80,240원*6명*30일*150%

80,240원*6명*15일

180,058,560원*4.5%

180,058,560원*3.545%

6,384,000원*12.95%

180,058,560원*1.75%

180,058,560원*1%



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 한방자연휴양림 관리 운영(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0퇴직금 14,400

    0안전보건비(보호장구 등 피복비)
1,200

  ○성수기 휴양림 관리 25,085

    0기본급 19,258

    0주차수당 2,568

    0국민연금 983

    0건강보험 774

    0장기요양보험 101

    0고용보험 382

    0산재보험 219

    0안전보건비(보호장구 등 피복비)
800

  ○일시사역인부임 20,849

    0초화류 등 관리 인건비(보험료포함)
20,849

201 일반운영비 178,830 205,830 △27,000

01 사무관리비 61,428 88,428 △27,000

  ○청소 및 방역용품 구입
3,000

  ○객실 비품 구입 10,550

    0화장지 2,250

    0주방용품 2,000

    0욕실용품 6,300

  ○외부화장실 비품구입 2,150

    0핸드타올 1,250

    0롤화장지 900

  ○휴양림 유지보수비 10,000

  ○나이스페이먼츠(주) 정산 수수료
8,000

  ○음용수 수질검사 수수료
900

  ○방역비 2,100

  ○구급약품 구입 600

  ○배수지 물탱크 청소
2,500

  ○전기안전관리 업무대행 수수료
3,648

  ○소방안전관리 업무대행 수수료
1,920

  ○비데 임차료 9,720

  ○에어컨 및 실외기 청소
5,900

  ○배치전검사 220

  ○특수건강진단비 220
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2,400,000원*6명

     200,000원*6명

80,240원*4명*60일

80,240원*4명*8일

21,825,280원*4.5%

21,825,280원*3.545%

774,000원*12.95%

21,825,280원*1.75%

21,825,280원*1%

     200,000원*4명

     86,870원*4명*60일

   250,000원*12월

15,000원*150묶음

2,000,000원

26,250원*20실*12월

25,000원*50상자

30,000원*30상자

10,000,000원

   666,660원*12월

   300,000원*3개소

420,000원*5회

300,000원*2개소

   500,000원*5개소*1회

   304,000원*12월

   160,000원*12월

27,000원*30대*12월

   100,000원*59개

110,000원*2인

110,000원*2인



부서: 한방항노화과
정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
단위: 한방자연휴양림 관리 운영(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 117,402 117,402 0

  ○공공요금 및 제세 117,402

    0전기요금 111,762

    0인터넷요금 3,000

    0상하수도 사용료 1,200

    0초화류 관리용 연료비
1,440

206 재료비 1,600 1,600 0

01 재료비 1,600 1,600 0

  ○염소소독기 운영약품(소독용 여과필터)구
   입 1,600

401 시설비및부대비 160,000 90,000 70,000

01 시설비 160,000 90,000 70,000

  ○휴양림 시설 보수공사(화장실, 객실정비,
   산책로 정비, 소방시설, 통신장비 등)

30,000

  ○휴양림 초화류 관리 50,000

  ○휴양림 숲속야영장  철거
80,000

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

  ○휴양림 객실 비품 구입 4,000

민간위탁시설 관리운영(공영개발사업특별회계) 40,000 65,000 △25,000

민간위탁시설 관리운영 40,000 65,000 △25,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

  ○민간위탁시설 관리운영 40,000

    0동의보감촌 내 공유재산(8개소) 유지보수
40,000
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9,313,500원*12월

250,000원*12월

100,000원*12월

     900원*400L*4회

800,000원*2회

   30,000,000원

50,000,000원

   80,000,000원

4,000,000원

     40,000,000원


